BỘ CÔNG AN

CÔNG AN TỈNH HẬU GIANG

Số: 2187/CAT-PTM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hậu Giang, ngày 05 tháng 9 năm 2024

                          Kính gửi:

- Thường trực HĐND tỉnh;

- Thường trực UBND tỉnh;

- Ban Thường trực Ủy ban MTTQVN tỉnh;

- Văn phòng UBND tỉnh.

Căn cứ Công văn số 4914/VP.UBND-TCD, ngày 22/8/2024 của UBND
tỉnh về việc truyền đạt ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch UBND liên quan đến ý kiến,
kiến nghị của cử tri sau Kỳ họp giữa năm 2024 HĐND tỉnh khóa X, nhiệm kỳ
2021 - 2026; trong đó “Cử tri Lữ Văn Y, khu vực Bình Thạnh B, phường Bình
Thạnh, thị xã Long Mỹ: kiến nghị Công an tỉnh và các ngành có liên quan xem
xét hàng năm có nên có nên mở lớp tập huấn hoặc buổi thông tin, tuyên tuyền
các chính sách mới về tôn giáo dành cho các chức sắc tôn giáo để tuyên truyền
lại cho bà con tín đồ của tôn giáo mình. Vì thời gian gần đây có một số đạo lạ rải
tờ rơi tuyên truyền không theo quy định của pháp luật gây hiểu nhầm của bà con
tín đồ”. Công an tỉnh trả lời như sau:

Việc mở các lớp tuyên truyền chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật
của Nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo cho chức sắc, chức việc các tổ chức tôn
giáo trên địa bàn tỉnh không thuộc chức năng, nhiệm vụ của lực lượng Công an;
công tác này do Sở Nội vụ, UBND các địa phương chủ trì thực hiện. Đối với
Công an tỉnh, thông qua các buổi gặp gỡ, thăm hỏi, tiếp xúc, tranh thủ đã lồng
ghép tuyên truyền chủ trương, chính sách mới về tín ngưỡng, tôn giáo cho các
chức sắc, chức việc góp phần nâng cao nhận thức, tích cực phối hợp cùng với
lực lượng Công an trong đấu tranh, bài trừ tà đạo trên địa bàn, xây dựng cộng
đồng các tôn giáo sống “tốt đời, đẹp đạo”.

Trên đây là kết quả trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri sau Kỳ họp giữa
năm 2024 HĐND tỉnh khóa X, nhiệm kỳ 2021 - 2026, Công an tỉnh báo cáo
Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, Thường trực Ủy ban nhân dân tỉnh, Ban
Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh nắm, chỉ đạo./.

Nơi nhận:
- Như trên (để báo cáo);

- Ban Giám đốc (để chỉ đạo);

- Lưu: TH, PTM (TTTTCH).

GIÁM ĐỐC

Đại tá Huỳnh Việt Hòa

V/v trả lời ý kiến, kiến nghị của

cử tri sau Kỳ họp giữa năm 2024 HĐND

tỉnh khóa X, nhiệm kỳ 2021 - 2026

HỎA TỐC

2

Đại tá Huỳnh Việt Hòa

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-05T16:38:41+0600
	BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ
	CÔNG AN TỈNH HẬU GIANG<congantinh@haugiang.bca> đã ký lên văn bản này!